Министерство

образования, науки и

молодежной политики

Нижегородской области

ул. Ильинская, д. 18, г. Нижний Новгород,603950

тел. 433-24-51, факс 434-11-90

е-mail: official@obr.kreml.nnov.ru

__________  №  _________________

на № ________________ от  ________

Министерство образования, науки и молодежной политики

Нижегородской области (далее – Министерство) направляет Вам проект

«Соглашение о сотрудничестве по обеспечению образовательных организаций

учебной литературы в 2020 году».

            Просим Вас оформить Соглашение в 2-х экземплярах, документы

оригиналы  предоставить  в Министерство по адресу:  603950, г. Нижний

Новгород, ул. Ильинская, д. 18,  кабинет 103,  не позднее 05.02.2020 года.

Приложение: на 3 л. в 1 экз.

Министр                                                                                                          С.В.Злобин

Апрелова Т.Н

8 831 434-31-67

 Руководителям органов,

осуществляющих управление в

сфере образования городских

округов и муниципальных

районов Нижегородской области

О проекте "Соглашение о

сотрудничестве по обеспечению

учебной литературы в 2020 году"

mailto:official@obr.kreml.nnov.ru

Приложение

к письму министерства образования,

науки и молодежной политики

Нижегородской области

от _______ № _____________

СОГЛАШЕНИЕ
о сотрудничестве по обеспечению общеобразовательных организаций  учебной

литературы в 2020 году между министерством образования, науки и молодежной

политики Нижегородской области и

 Администрацией _____________________ муниципального района (городского округа)

Нижегородской области

г. Нижний Новгород               «____»__________ 2020 г.

Министерство образования, науки и молодежной политики Нижегородской области в

лице  министра  Злобина Сергея Васильевича, действующего на основании распоряжения

Губернатора Нижегородской области от 04.10.2018г. № 1755-р, Положения о министерстве

образования, науки и молодежной политики Нижегородской области, утвержденного

постановлением Правительства Нижегородской области от 06.10.2010 № 669, именуемое в

дальнейшем «Министерство»  с одной стороны, и

Администрация ______________________ муниципального района (городского округа),

в лице главы администрации ________________________________________, действующего на

основании Устава, именуемая в дальнейшем «Администрация», с другой стороны, именуемые в

дальнейшем «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является сотрудничество Сторон по

обеспечению в 2020 году общеобразовательных организаций _____________________________

муниципального района (городского округа) Нижегородской области учебной литературы.

2. Направления сотрудничества

В качестве первоочередных направлений сотрудничества на 2020 год Сторонами

принимаются следующие:

2.1.Закупка и обеспечение общеобразовательных организаций

_______________________ муниципального района (городского округа) учебной литературы.

2.2.Организация учета и контроля поставок учебной литературы в общеобразовательные

организации.

3. Согласованные параметры сотрудничества и финансирование

В целях обеспечения общеобразовательных организаций учебной литературы Стороны

настоящим согласовывают следующие параметры сотрудничества:

3.1 Общее количество общеобразовательных организаций, расположенных на

территории _________________________ муниципального района (городского округа) и

подлежащих обеспечению учебной литературы в 2020 году составляет ____________    единиц.

3.2. Общая сумма по настоящему Соглашению в 2020 году формируется за счет средств

областной субвенции, на исполнение полномочий в сфере общего образования в

муниципальных общеобразовательных организациях.

3.3. Администрация самостоятельно определяет перечень общеобразовательных

организаций для обеспечения учебной литературы в 2020 году, перечень приобретаемой

учебной литературы в соответствии с представленной органом, осуществляющим управление в

сфере образования, информацией и закупает учебную литературу.

3.4. Администрация осуществляет контроль за мероприятиями в части постановки на

учет, и т.д. приобретаемой учебной литературы общеобразовательными организациями.

3.5. Администрация по запросу представляет в Министерство информацию о

приобретенной учебной литературе.

3.6. Администрация несет ответственность в рамках мероприятий, предусмотренных

настоящим Соглашением.

4. Обязательства Сторон

Министерство берет на себя следующие обязательства:

4.1 Организация мероприятий по осуществлению  организованных закупок учебной

литературы для общеобразовательных организаций ______________________ муниципального

района (городского округа).

4.2.Осуществление контроля за использованием средств, в соответствии с Законом

Нижегородской области от 28.11.2013 г №160-З "О предоставлении органам местного

самоуправления муниципальных районов и городских округов Нижегородской области

субвенций на исполнение полномочий в сфере общего образования".

Администрация берет на себя следующие  обязательства:

4.3. Подготовка обоснованной заявки на обеспечение общеобразовательных организаций

учебной литературы.

4.4.  Осуществление контроля  за  заключением  муниципальных контрактов (договоров)

на поставку учебной литературы.

4.5. Своевременное выделение средств на закупку учебной литературы.

4.6. Учет и контроль за целевым использованием средств на приобретение учебной

литературы.

4.7.Предоставление по запросу Министерства любой информации в рамках настоящего

Соглашения.

5. Координация работ
5.1. Координация работ по настоящему Соглашению возлагается:

-  со стороны Министерства – на  министра Злобина Сергея Васильевича.

- со стороны Администрации – на руководителя органа, осуществляющего управление в

сфере образования __________________________________________________________
(ФИО)

6. Ответственность Сторон

6.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение

настоящего Соглашения в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.2.  Стороны освобождаются  от ответственности за неисполнение или ненадлежащее

исполнение обязательств по настоящему Соглашению, если надлежащее исполнение  оказалось

невозможным  вследствие  наступления  обстоятельств  непреодолимой силы.

Понятием обстоятельств непреодолимой силы охватываются внешние и чрезвычайные

события, отсутствовавшие во время подписания настоящего договора и наступившие помимо

воли и желания сторон, действия  которых стороны не могли предотвратить мерами и

средствами, которые оправданно и целесообразно ожидать от добросовестно действующей

стороны. К подобным обстоятельствам стороны относят: военные действия, эпидемии, пожары,

природные катастрофы, акты и действия государственных органов, делающие невозможными

исполнение обязательств по настоящему Соглашению.

Сторона по настоящему Соглашению, затронутая обстоятельствами непреодолимой

силы, должна немедленно известить телеграммой или с помощью факсимильной связи другую

сторону о наступлении, виде и возможной продолжительности действия обстоятельств

непреодолимой силы, препятствующих исполнению обязательств по настоящему Соглашению.

Обстоятельства непреодолимой силы должны быть также документально подтверждены

уполномоченным органом. Если о вышеупомянутых событиях не будет своевременно

сообщено, сторона, затронутая обстоятельством непреодолимой силы, не может на него

ссылаться как на основании освобождения от ответственности.

В период действия обстоятельств непреодолимой силы, которые освобождают стороны

от ответственности, выполнение обязательств по настоящему Соглашению приостанавливается,

и санкции за  неисполнение обязательств не применяются.

Наступление обстоятельств непреодолимой силы при условии, что приняты

установленные меры по извещению об этом других сторон, продлевает срок выполнения

обязательств по настоящему Соглашению на период, по своей продолжительности

соответствующий продолжительности обстоятельств и разумному сроку для устранения их

последствий.

Если действие обстоятельств непреодолимой силы продолжается более 6 месяцев,

стороны должны договориться о дальнейшем исполнении настоящего Соглашения.

7. Порядок разрешения споров
7.1. Все споры, возникающие в связи с исполнением настоящего Соглашения,

разрешаются Сторонами путем переговоров.

7.2. В случае не достижения согласия спорные вопросы решаются Сторонами в

Арбитражном суде Нижегородской области в порядке, установленном законодательством

Российской Федерации.

8. Порядок изменения и расторжения Соглашения

8.1. Настоящее Соглашение может быть изменено или расторгнуто только по обоюдному

согласию Сторон. Все изменения Соглашения оформляются в виде дополнительных

соглашений к настоящему Соглашению, подписанных обеими Сторонами, которые являются

неотъемлемыми частями настоящего Соглашения.

9. Прочие условия

9.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую

юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

9.2 Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами и

действует до 31 декабря 2020 года.

Министерство образования, науки и

молодежной политики

Нижегородской области

Администрация ___________________

муниципального района

(городского округа)

 Министр _______________________________________

__________________ С.В.Злобин ____________ __________________________

 м.п. подпись  м.п. подпись